

将来都市像別施策体系 新旧対照表

※青字が今回の修正箇所

資料2

| 第13次秋田市総合計画(現行)    |                |                              | 次期総合計画(修正案)                     |                             |                   |                     |
|--------------------|----------------|------------------------------|---------------------------------|-----------------------------|-------------------|---------------------|
| 将来都市像              | 政策             | 施策                           | 将来都市像                           | 政策                          | 施策                |                     |
| 1 豊かで活気に満ちたまち      | 1 商工業の振興       | ①企業立地・事業拡大の推進                | 1 豊かで活気に満ちたまち                   | 1 商工業・ <b>サービス業</b> の振興     | ①企業立地・事業拡大の推進     |                     |
|                    |                | ②企業の活性化の推進                   |                                 | ②企業の活性化の推進                  |                   |                     |
|                    |                | ③雇用の拡大と質の向上                  |                                 | ③雇用の拡大と質の向上                 |                   |                     |
|                    |                | ④貿易と物流の拡大                    |                                 | ④貿易と物流の拡大                   |                   |                     |
|                    | 2 農林水産業の振興     | ①農林水産業経営の確立と食料の安定供給          | 2 農林水産業の振興                      | ①農林水産業経営の確立と食料の安定供給         |                   |                     |
|                    |                | ②戦略的で多様な <b>農林水産ビジネス</b> の創出 |                                 | ②戦略的で多様な <b>アグリビジネス</b> の促進 |                   |                     |
|                    |                | ③ <b>豊かな農山村</b> の形成          |                                 | ③ <b>農山村地域の活性化と森林整備</b> の推進 |                   |                     |
|                    | 3 交流人口の拡大と移住促進 | ①観光振興の推進                     | 3 交流人口の拡大と <b>関係人口</b> の創出、移住促進 | ①観光振興の推進                    |                   |                     |
|                    |                | ②にぎわいの創出                     |                                 | ②にぎわいの創出                    |                   |                     |
|                    |                |                              |                                 | ③ <b>スポーツの力をいかした地域活性化</b>   |                   |                     |
|                    |                |                              |                                 | ④ <b>関係人口の創出・拡大</b>         |                   |                     |
|                    |                | ③ <b>移住</b> の促進              |                                 | ⑤ <b>移住</b> の促進             |                   |                     |
| 2 緑あふれる環境を備えた快適なまち | 1 環境との調和       | ①環境保全の推進                     | 2 緑あふれる環境を備えた快適なまち              | 1 環境との調和                    | ①環境保全の推進          |                     |
|                    |                | ②循環型社会の推進                    |                                 |                             | ②循環型社会の推進         |                     |
|                    |                | ③ <b>地球温暖化への対応</b>           |                                 |                             | ③ <b>脱炭素社会の推進</b> |                     |
|                    | 2 都市基盤の確立      | 2 都市基盤の確立                    | ①秩序ある都市環境の形成                    | 2 都市基盤の確立                   | 2 都市基盤の確立         | ①秩序ある都市環境の形成        |
|                    |                |                              | ②住宅環境の整備                        |                             |                   | ②住宅環境の整備            |
|                    |                |                              | ③上下水道サービスの提供                    |                             |                   | ③上下水道サービスの提供        |
|                    |                |                              | ④道路整備の推進                        |                             |                   | ④道路整備の推進            |
|                    |                |                              | ⑤ <b>交通機能の充実</b>                |                             |                   | ⑤ <b>公共交通の充実・確保</b> |
|                    |                |                              | ⑥情報通信技術の利活用                     |                             |                   | ⑥情報通信技術の利活用         |

|                  |                   |                 |                 |                   |                 |                   |
|------------------|-------------------|-----------------|-----------------|-------------------|-----------------|-------------------|
| 3 健康で安全安心に暮らせるまち | 1 安全な生活の実現        | ① 危機管理体制の確立     | 1 安全な生活の実現      | ① 危機管理体制の確立       |                 |                   |
|                  |                   | ② 雪に強いまちの確立     |                 | ② 災害や雪に強いまちの確立    |                 |                   |
|                  |                   | ③ 防犯・交通安全体制の確立  |                 | ③ 防犯・交通安全体制の確立    |                 |                   |
|                  |                   | 2 安心して暮らせる毎日の実現 |                 | ① 健全な消費・生活衛生環境の確保 | 2 安心して暮らせる毎日の実現 | ① 健全な消費・生活衛生環境の確保 |
|                  |                   |                 |                 | ② 食育の推進           |                 | ② 食育の推進           |
|                  | ③ 保健・医療体制の充実      |                 | ③ 保健・医療体制の充実    |                   |                 |                   |
|                  | ④ 消防・救急体制の充実      |                 | ④ 消防・救急体制の充実    |                   |                 |                   |
|                  | ⑤ 社会保障制度の確保       |                 | ⑤ 社会保障制度の確保     |                   |                 |                   |
|                  | 4 家族と地域が支えあう元気なまち | 1 家族や地域を支える絆づくり | ① 家族・地域の絆づくりの推進 | 1 家族や地域を支える絆づくり   | ① 家族・地域の絆づくりの推進 |                   |
|                  |                   |                 | ② 男女共生社会の確立     |                   | ② 男女共生社会の確立     |                   |
| 2 地域福祉の充実        |                   | ① 地域福祉の推進       | 2 地域福祉の充実       | ① 地域福祉の推進         |                 |                   |
|                  |                   | ② 障がい者福祉の充実     |                 | ② 障がい者福祉の充実       |                 |                   |
|                  |                   | ③ 高齢者福祉の充実      |                 | ③ 高齢者福祉の充実        |                 |                   |
| 3 次代を担う子どもの育成    |                   | ① 子ども・子育て環境の充実  | 3 次代を担う子どもの育成   | ① 子ども・子育て環境の充実    |                 |                   |
|                  |                   | ② 若い世代の育成支援     |                 | ② 若い世代の育成支援       |                 |                   |
| 4 市民の主体的な活動の推進   |                   | ① 市民による地域づくりの推進 | 4 市民の主体的な活動の推進  | ① 市民による地域づくりの推進   |                 |                   |
|                  |                   | ② 市民活動の促進       |                 | ② 市民活動の促進         |                 |                   |
| 5 人と文化をほぐくむ誇れるまち |                   | 1 文化の創造         | ① 文化財の保存と活用     | 1 文化の創造           | ① 文化財の保存と活用     |                   |
|                  |                   |                 | ② 市民文化の振興       |                   | ② 市民文化の振興       |                   |
|                  |                   |                 | ③ 生涯スポーツの推進     |                   | ③ 生涯スポーツの推進     |                   |
|                  | ④ 国際交流の推進         |                 | ④ 国際交流の推進       |                   |                 |                   |
|                  | 2 教育の充実           |                 | ① 社会教育の充実       |                   | 2 教育の充実         | ① 社会教育の充実         |
|                  |                   | ② 学校教育の充実       | ② 学校教育の充実       |                   |                 |                   |
|                  |                   | ③ 高等教育の充実       | ③ 高等教育の充実       |                   |                 |                   |